CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Manutenção  e
Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra.  Marília Dantas, para determinar os serviços de
limpeza, de capinação e de requalificação do Canal Jardim Uchôa na Rua das Laranjeiras,
Bairro Areias, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete,  nº  15,  1º  Andar  da  Câmara  Municipal  do  Recife  (CMR),  ou  pelo  E-mail:
joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O Pleito em epígrafe tem como objetivo atender às solicitações da Comunidade, pois a
limpeza,  a  capinação  e  a  requalificação  das  margens  do  Canal  propiciarão  um  melhor
escoamento das águas, o que evitará, assim, o acúmulo de dejetos que poderão prejudicar o
correto funcionamento do sistema de drenagem e causar inúmeros transtornos, como os
transbordamentos e a proliferação de doenças.

Sendo assim, uma vez realizada, a obra melhorará as condições sanitárias da população
que vive  nas  imediações  do Canal,  proporcionando mais  segurança e  qualidade de  vida.
Desse modo, solicitamos que sejam realizadas as seguintes intervenções:

1. Capinação e limpeza das margens do canal;
2. Limpeza do canal, com a retirada de resíduos sólidos do leito;
3. Revestimento e/ou manutenção do revestimento das margens; e
4. Manutenção do sistema de drenagem.

Portanto, solicitamos, o apoio dos  nobres  Vereadores  desta Casa Legislativa para a
aprovação deste Requerimento.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 21 de Fevereiro de 2024.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

		2024-02-22T11:30:20+0000